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                La apelul nominal făcut în şedinţa ordinară publică de către Secretarul Comunei Lelești, 
domnul Mischie Constantin-Cătălin, au răspuns prezent 10 consilieri din totalul de 11 consilieri 
locali în funcție, lipsă fiind domnul consilier Popescu Constantin. 

Participă la ședință domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, Primarul Comunei Lelești, 
domnul Mischie Constantin-Cătălin, Secretarul Comunei Lelești și domnul Giorgi Ion, Inspector 
superior în cadrul Primăriei Lelești. 

 Președintele de ședință, domnul Rotaru Dumitru-Adrian, întreabă membrii Consiliului 
local Lelești dacă au citit procesul verbal încheiat in ședința ordinară anterioară din data de 31 
august 2018, cu menţiunea că membrii consiliului local au posibilitatea să conteste continutul 
procesului verbal și să ceară mentionarea exactă a opiniilor exprimate in ședința anterioară si îl 
supune spre aprobare Consiliului Local Leleşti. Nu sunt observații. Se aprobă cu 10 voturi 
,,pentru”. 

Preşedintele de şedinţă, domnul Rotaru Dumitru-Adrian, propune aprobarea ordinii de 
zi a ședinței ordinare stabilită prin Dispozitia Primarului Comunei Lelești cu nr. 121 din 
20.09.2018. Se aprobă cu unanimitate de voturi.  

    Se menționează că membrii Consiliului local Lelești au fost convocati în ședință 
ordinară, potrivit prevederilor art. 39 alin. (1) și (3) din Legea nr. 215/2001 privind administrația 
publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, convocarea fiind 
înregistrată la nr. 3544 din 20.09.2018. 
               Se trece la dezbaterea proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței. 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificarii bugetului local comunal si a 
programului obiectivelor de investitii pentru anul 2018 la nivelul Comunei Lelești, 

Judetul Gorj 
 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de 
hotărâre și expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 

Discuții: 
Inspector superior, domnul Giorgi Ion: ,,Rectificarea intervine ca urmare a Deciziei nr. 

9/2018 a AJFP Gorj și a contractului de finanțare semnat cu AFIR pentru achiziția utilajului și 
echipamentelor. Se propune alocarea sumelor necesare pentru organizarea zilei vârstnicilor, 
pentru alte cheltuieli de asistență socială și pentru plata asistenților personali și a 
indemnizațiilor cuvenite persoanelor cu handicap grav. De asemenea se alocă suma de 30 de mii 
lei pentru plata iluminatului public”. 

Nu mai sunt discuții: 
Preşedinte de şedinţă, domnul Rotaru Dumitru-Adrian, supune la vot proiectul de 

hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 10 voturi ,,pentru” din totalul de 10 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 
 
 



          2. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii de investiţie a proiectului 
„Achizitie utilaj si echipamente pentru dotarea Serviciului de administrare a 

domeniului public si privat al comunei Lelesti, județul Gorj” și solicitarea unei 
Scrisori de garantie de la FNGCIMM SA IFN in vederea garantării obligațiilor de 

plată a avansului 
 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de 
hotărâre și expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Rotaru Dumitru-Adrian, supune la vot proiectul de 

hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 10 voturi ,,pentru” din totalul de 10 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 

   3. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului local 
Leleşti în Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale ,,Ion Grigoroiu” din 

Comuna Leleşti pentru anul școlar 2018/2019 
 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de 

hotărâre și expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 
Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Rotaru Dumitru-Adrian, supune la vot proiectul de 

hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 10 voturi ,,pentru” din totalul de 10 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 

     4. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții și personal pentru 
aparatul de specialitate al Primarului Comunei Lelești, Județul Gorj 

 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de 

hotărâre și expunerea de motive la proiectul de hotărâre. 
Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Rotaru Dumitru-Adrian, supune la vot proiectul de 

hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 10 voturi ,,pentru” din totalul de 10 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 

5. Diverse : 
 

 Discuții: 
 Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: ,,Vreau să vă informez că 

am obținut autorizație de construire de la Consiliul Județean Gorj pentru lucrările de 
modernizare a drumului județean DJ 672 D, urmând a fi emis și ordinul de începere a lucrărilor 
și predat amplasamentul constructorului. 

În altă ordine de idei, vreau să vă rog să vă faceți timp pentru a participa împreună la 
sărbătoarea vârstnicilor organizată în data de 01.10.2018 și de asemenea vă invit în data de 
14.10.2018 la ceremonia organizată la Rasovița cu ocazia omagierii a 102 de la bătălia dată pe 
aceste locuri, ocazie cu care va fi dezvelit monumentul eroilor care a fost restaurat anul acesta”. 

Consilier local, domnul Popeangă Ion: ,,Domnule Primar vă rog să transmiteți adresă 
scrisă către vecinul meu Dicu Nicolae care depozitează gunoi de grajd de la porci pe terenul 
dintre drum și pârâul satului”. 

Nu mai sunt discuții. 
            Președintele de ședintă, domnul Băleanu Ion-Emil: ,,Ordinea de zi fiind epuizată declar 
închisă ședința ordinară a Consiliului local Lelești”. 
 
               Presedinte de sedintă,                                   
                        CONSILIER,                                           Secretarul Consiliului Local Lelesti,     
         ROTARU DUMITRU-ADRIAN                         MISCHIE CONSTANTIN-CĂTĂLIN 


